antiquo in dictis regestris thesauraris domini nostri pape pro dicto communi servitio 

annotatur ac fuit et est taxatum necnon et, ultra illam summam, quinque alia servitia 

consueta familiaribus et officialibus dicti domini nostri pape et dominorum cardinalium 

predictorum que oblationis predicte vel obligationis infrascripte aut solutionis predictorum 

tempore juxta ratam ipsius venerint declaranda,  

et pro premissis solvendis et reddendis terminos competentes obtinendum et eorum 

assignationi consentiendum et ad promittendum per sollempnem stipulationem et ad sancta 

Dei Evangelia in animam dicti domini abbatis constituentis jurandum quod idem dominus 

abbas predictam summam pecunie predictorum Camere et colegii communi servitio et 

quinque alia servitia familiarium et officialium supradicta, per ipsos procuratores vel eorum 

alterum pro dicto domino abbate, sic liberaliter oblata et promissa in terminis, super hoc per 

eos vel eorum alterum obtinendis et sibi assignandis eisdem Camere et collegio, familiaribus 

et officialibus sive ipsis dominis camerariis vel aliis recipientibus pro eisdem in Romana 

curia, ubicumque fuit, integraliter et sine diminutione qualibet assignabit, 

et pro premissis inviolabiliter observandis et plenarie adimplendis, dictum dominum 

abbatem suosque successores dicti monasterii futuros abbates et ejusdem monasterii bona 

mobilia et immobilia presentia et futura obligandum et ad ipsos dominum abbatem ejusque 

successores et bona predicta ipsiusque monasterium,  

suo et dictorum successorum nomine, juridictioni, cohertioni et compultioni dictorum 

dominorum camerariorum et eorum cuilibet
a
 alte et basse supponendum et submittendum, 

et ad petendum et audiendum, volendum et recipiendum quamcumque monitionem et 

quaslibet sententias excommunicationis, suspentionis et interdicti et omne preceptum quod vel 

quas dicti domini camerarii et eorum quilibet facere et ferre voluerint extunc contra dominum 

abbatem et ejus successores ac bona predictos pro solvendis summa et servitiis supradictis in 

ipsis terminis assignandis et eorum quolibet et pro premissis omnibus et singulis tenendis et 

inviolabiliter observandis et ad consentiendum monitionibus, sententiis et mandato 

supradictis,  

necnon et ad promittendum dicti constituentis nomine et pro eo quod, si idem dominus 

abbas defficiat in solutione vel assignatione summe dicti communis servitii et aliorum 

quinque servitiorum predictorum in terminis sibi assignandis aut eorum aliquo quod, non 

obstante dictarum summarum incursione, idem dominus abbas personaliter comparebit in 
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Romana curia coram dictis dominis camerariis vel eorum altero aut alio vel aliis super hoc 

potestatem habentibus absolutionis beneficium meruerit obtinere, 

et ad vallandum et firmandum premissa et eorum singula inimictione penarum 

condictionum, factione pactorum et renunciatione omnium previligiorum, beneficiorum 

appellationis et deffentionum quarumlibet juris canonici et civilis per que contra predicta vel 

aliquod predictorum unquam se posset deffendere vel tueri, 

que dictis dominis camerariis necesserie fuerint vise ad majorem eorum firmitatem vel 

etiam opportune super quibus omnibus et singulis dictus dominus constituens dedit et 

concessit dictis suis procuratoribus et eorum cuilibet insolidum plenam et liberam potestatem 

et mandatum speciale et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, dicendum, gerendum, 

et exercendum que in premissis et circa ea necesseria fuerunt seu etiam opportuna, etiam si 

mandato indigeant magis speciali et que idem constituens faceret et facere posset si presens 

personaliter interesset ; 

promittens dictus constituens michi notario publico infrascripto presenti et ut publice 

persone stipulanti vice et nomine dictorum procuratorum et cujuslibet ipsorum ac omnium et 

singulorum quorum interest et interesse potest et poterit infuturum se ratum, gratum et firmum 

habere perpetuo et tenere totum et quicquid per dictos procuratores suos et eorum quemlibet 

ac cum eis et quolibet eorum oblatum, promissum, obligatum, submissum, receptum, 

renuntiatum, actum, factum et alias quomodolibet ordinatum fuerit in premissis et quolibet 

premissorum sub ipotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum monasterii prelibati. 

De quibus omnibus et singulis, dictus abbas requisivit sibi fieri publicum instrumentum 

sive publica instrumenta tot quot sibi necesseria fuerint vel opportuna per me notarium 

infrascriptum.  

Acta fuerunt hec Burdegale in domo habitationis venerabilis domini Petri Baroti, 

canonici Burdegalensis, anno ab Incarnatione Domini millesimo CCC° sexagesimo quarto, 

die penultima mensis maii, indictione secunda, pontificatus dicti nostri Pape anno secundo, 

presentibus ibidem venerabilibus et discretis viris dominis Petro de Villaresio, dicto Petro 

Baroti Majoris et Guillelmo de Rupe Sancti Severini Burdegalensis ecclesiarum canonicis, 

religiosis viro domino Arnaldo Anqua monacho monasterii Sancti Salvatoris de Blavia 

predicti et Petro Bracheti burgense Burdegalensis testibus ad premissa vocatis specialiter et 

rogatis.  

Et me, Johanne Caneti, clerico Burdegalensis dyocesis, publico, auctoritate imperiali, 

notario qui dictorum procuratorum constitutioni et omnibus aliis et singulis supradictis, dum 
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in modum predictum fierent et agerentur una cum prenominatis testibus, instrumentum 

interfui presens, quod publicum instrumentum audivi, retinui et scripsi et in hanc formam 

publicam redegi illudque signo meo solito signavi requisitus in testimonium premissorum, 

approbando rasuras superius factas in vacabilis et sillabis quibus dicuntur offerendum 

liberaliter vel eorum alterum et promissa in terminis ejusdem solvendas in ipsis terminis 

assignandis eorum non vitio sed errore. Datum et actum ut supra. 

a) ms. cumlibet] 

Acte n
o
 11 

15 juillet 1365. Aubazine 

Procuration ad offerendum et ad promittendum de l’abbé d’Aubazine 

Archives Vaticanes, Instrumenta miscellanea, n
o
 2416. Original sur parchemin avec seing manuel. 

Dimensions : 320 mm (longueur) sur 240 mm (hauteur). 

Jean, abbé d’Aubazine, donne procuration à l’archiprêtre de Brive-la-Gaillarde Gérard 

Guischard, au moine d’Aubazine Pierre Auriol et à Étienne del Poch de la paroisse de 

Beynat, pour promettre et verser ses communs et menus services à la Chambre. 

In Dei nomine, amen. Noverint universi et singuli hoc presens instrumentum publicum 

inscripturum quod, die XV mensis julii, anno a Nativitate ejusdem Domini millesimo CCC
mo

sexagesimo quinto, indictione III, pontifficatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri 

domini Urbani, Domini Dei gratia, pape V, anno III
cio

, in mei infrascripti notarii et testium 

subscriptorum presentia, personaliter constitutus, reverendus in Christo pater dominus 

Johannes, Dei et apostolice sedis gratia, abbas monasterii Obazine, Cisterciensis ordinis, 

Lemovicensis diocesis, fecit, constituit, et etiam ordinavit suos veros et legitimos 

procuratores, actores factorum et nuntios speciales  

providos et discretos viros, dominum Gerardum Guischardi archipresbiterum Brive, 

fratrem Petrum Auriol monachum dicti monasterii et Stephanum del Poch parrochie de 

Beynaco, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum insolidum ita quod non sit melior 
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conditio occupantis sed quod per unum ipsorum inceptum fuerit per alium seu alios prosequi
a

mediari valeat et finiri,  

ad offerendum, vice et nomine suo, et promittendum reverendissimis in Christo 

patribus dominis, permissione divina, Guillelmo tituli Sancte-Marie in Transtiberim presbitero 

cardinali Sacri Collegii reverendorum patrum dominorum sancte Romane ecclesie 

cardinalium et Arnaldo archiepiscopo Auxitano, domini nostri Pape camerariis vel 

successoribus eorum in dictis officiis, commune servitium domini nostri Pape et collegii 

reverendorum patrum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium necnon et V servitia 

consueta pro familiaribus et officialibus
b
 eorumdem seu illas pro dictis servitiis pecunie 

quantitates de quibus cum ipsis dominis camerariis seu eorum altero poterunt ipsi 

procuratores seu alter ipsorum concordari solvendis, loco et terminis per ipsos preffigendis 

eisdem,  

et ad obligandum dictis dominis camerariis vel eorum altero seu aliis quibuscumque 

recipentibus pro domino nosto papa et collegio dominorum cardinalium presbiterorum et 

successoribus suis monasterium predictum et bona ipsius mobilia et inmobilia, presentia et 

futura, ubicumque consistat, et de reddendo infra tempus preffigendum ad Romam curiam et 

de non recedendo ab ea, 

 et ad representandum ipsum dominum abbatem coram eis infra tempus per eos 

statuendum nisi in prefixo seu prefixis sibi terminis satisfecerit de predictis,  

et ad submittendum ipsum dominum abbatem, propter hoc, se et monasterium suum et 

successores suos et bona jurisdictioni et cohertioni ipsorum dominorum camerariorum et 

cujuslibet eorum, 

 et ad recipiendum in se et acceptandum omnem monitionem et omnes sententias 

suspentionis ab administratione spiritualium et temporalium et executione pontifficalium, si 

quas habet, monasterii supradicti et locorum sibi subjectorum et abbatie
c
 officii et sententias 

excommunicationis majoris ferende in eum et successores suos et in dictum monasterium 

interdicti per ipsos dominos camerarios et eorum quemlibet, si non adimpleverit supradicta 

vel in aliquo deffecerit predictorum,  

et ad renunciandum omnibus privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis impetratis et 

impetrandis, concessis et concedendis quibuscumque prelatis, benefficio fori et restitutioni in 

integrum, appellationis remedio, jure revocandi domum et omni juri, auxilio canonico
d
 et 

civili quibus contra premissa vel aliquis premissorum venire posset vel in aliquo se tueri, 
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et ad acceptandum omnes processus contra ipsum et dictum monasterium et successores 

suos faciendos per eos et eorum quemlibet et qui contra prelatos hujusmodi servitia 

promittentur et non solventur sunt fieri consueti, 

et ad jurandum in animam suam se premissa omnia et singula alia per ipsos dominos 

camerarios et eorum quemlibet in hujusmodi negotio facienda, dicenda et ordinanda attendere 

et inviolabiliter observare et non contra facere vel venire ;  

promisit quod prefatus dominus abbas michi, notario infrascripto, stipulans, vice et 

nomine quorum vel interest vel interesse poterit infuturum, se ratum, gratum et firmum habere 

quicquid in predictis fiet et singulis predictorum per dictos procuratores suos vel eorum 

alterum, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et sui monasterii memorati, 

nec contra predicta vel de predictis, per se vel per alium ejus nomine, contra facere vel venire 

quomodolibet in futurum. De quibus omnibus et singulis supradictis, idem dominus abbas 

requisivit, per me notarium infrascriptum, sibi fieri publicum instrumentum, quod eidem 

concessi ego notarius infrascriptus.  

Acta enim fuerunt hec in dicto monasterio Obazine, die, anno, indictione et pontifficatu 

predictis, testibus presentibus Gerardo Martini parrochie de Cornilio
2011

 et Johanne de Charos 

parrochie de Beynaco, ejusdem Lemovicensis diocesis, ad premissa vacatis et rogatis. 

Et me, Bernardo de Coyraco, clerico de Colongiis
2012

 dicte Lemovicensis diocesis, 

imperiali auctoritate, notario publico qui premissis omnibus, dum per dictum dominum 

abbatem agebantur, die, anno, loco, indictione et pontifficatu predictis, una cum testibus 

superius nominatis, presens fui eaque vidi, audivi, recepi et in hanc formam publicam redegi 

signoque meo quo utor sancta imperiali auctoritate signavi per dictam dominum abbatem 

constituentem, requisitus in fide et testimonium premissorum. 

a) ms. procequi]   b) ms. corfficialibus ou coofficialibus]   c) ms. abbatias]   d) ms. canonici]      

2011

 Cornil, dioc. Limoges. Dép. Corrèze, cant. Tulle-sud. 
2012

 Coulonges. Dép. Vienne, cant. La Trimouille. 
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Acte n
o
 12 

11 juin 1370 

Procuration ad offerendum et ad promittendum  

de l’abbé de Notre-Dame de Grestain 

Archives Vaticanes, Instrumenta miscellanea, n
o
 2600. Original sur parchemin. Dimensions : 550 mm 

(longueur) sur 335 mm (hauteur). 

Jean, abbé de Notre-Dame de Grestain, donne procuration aux procureurs en curie 

Robert d’Acquigny, Pierre [Robert] d’Ailles, Robert Bruman, Robert de la Fontaine, Thomas 

Legrand, Thomas le Pourri, Jean Thorel et Jean le Tabletier, pour promettre et acquitter en 

son nom ses communs et menus services à la Chambre.  

Universis presentes litteras inspecturis, frater Johannes abbas humilis Dei et apostolice 

sedis gratia monasterii Beate Marie de Grestanno, ordinis sancti Benedicti, Lexoviensis 

diocesis, eternam in Christo salutem et presentibus dare fidem. Noverit universitas vestra, 

quod nos tenore presentium facimus, constituimus et ordinamus procuratores nostros et certos 

indubitatos ac speciales nuntios, 

nobis in Christo carissimos, venerabiles et discretos viros, magistros Robertum de 

Acquigniaco, Petrum de Aquilla, Robertum Brumani, Robertum de Fonte
2013

, Thomam 

Magni, Thomam le Pourry, Johannem Thorelli, Johannem le Tabletier procuratores in 

Romana curia, absentes tanquam presentes et quemlibet eorum insolidum ita tamen quod non 

sit melior conditio occupantis sed quod unus eorum inceperit alter perficere possit,  

ad offerendum vice et nomine nostro et promittendum reverendis in Christo patribus 

dominis camerariis et collegio reverendorum patrum dominorum sancte Romane ecclesie 

cardinalium commune servitium domini nostri pape et collegii eorumdem dominorum 

cardinalium necnon et quinque servitia consueta pro familiaribus et officialibus eorumdem 

seu illas pro dictis servitiis pecunie quantitates de quibus cum ipsis dominis camerariis vel 

altero ipsorum poterunt concordare solvendis loco et tempore per ipsos dominos camerarios 

prefigendis, 

et ad obligandum dictis dominis camerariis vel eorum alteri seu aliis quibuscumque 

recipientibus pro domino nostro papa et collegio dominorum cardinalium predictorum et 

2013

 La Fontaine-du-Thuit, dioc. Rouen. Dép. Eure, cant. Les Andelys.  
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successoribus suis predicti monasterii de Grestanno bona omnia mobilia et inmobilia, 

presentia et futura, ubicumque consistant, et de veniendo ad curiam Romanam infra tempus 

prefigendum nobis abbati prefato et de non recedendo ab ea, 

necnon ad representandum nos coram eis infra tempus per eos statuendum, nisi in 

prefixis nobis terminis satisfecerimus de predictis, 

et ad submittendum propter hoc nos, dictum monasterium et successores nostros et bona 

dicti monasterii jurisdictioni et cohertioni ipsorum dominorum camerariorum et cujuslibet 

ipsorum, 

et ad recipiendum et acceptandum omnem monitionem omnesque sententias 

suspensionis et ab administratione spiritualium et temporalium ipsius monasterii et sententie 

excommunicationis majoris ferende in nos et successores nostros et in ecclesiam dicti 

monasterii interdicta per ipsos dominos camerarios et eorum quemlibet, si non 

adimpleverimus supradicta, vel in aliquo defecerimus predictorum, 

et ad renuntiandum omnibus privillegiis, indulgentiis et litteris apostolicis impetratis vel 

impetrandis, concessis et concedendis quibuscumque prelatis, beneficio fori et restitutionis in 

integrum, appelationis remedio, omni juri, auxilio canonico et civili quo contra premissa 

venire possemus vel in aliquo nos tueri, 

et ad acceptandum omnem processum contra nos et successores nostros faciendum per 

eos et eorum quemlibet qui contra prelatos hujusmodi servitia promittentibus est fieri 

consuetus, 

et ad jurandum in animam nostram nos premissa omnia et singula attendere et 

inviolabiliter observare et non contrafacere vel venire ; 

promittentes expresse nos ratum, gratum et firmum habere quicquid in predictis fiet et 

singulis premissorum per dictos procuratores nostros et quemlibet eorumdem sub hypotheca 

et obligatione omnium bonorum dicti monasterii nec contra predicta vel aliquid de predictis 

per nos vel alium seu alios contrafacere vel venire quemlibet infuturum.  

In cujus rei testimonium presentes litteras fieri fecimus ac sigelli nostri appensione 

muniri.  

Actum et datum die undecima mensis junii, anno Domini millesimo CCC
mo

septuagesimo. 
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Acte n
o 
13 

15 juin 1371. Figeac 

Procuration ad visitandum de l’abbé de Figeac 

Archives Vaticanes, Instrumenta miscellanea, n
o
 2645. Original sur parchemin avec simple queue. 

Dimensions : 280 mm (longueur) sur 111 / 122 mm (hauteur). 

Gérald, abbé de Figeac, donne procuration au prieur de Cantenac Pierre de 

Maorlhone, au prieur de Lacassagnole Jacques de Saint-Médard et au cellérier de Figeac 

Pierre Bernard de Castelpers, pour accomplir en son nom sa visite aux tombeaux des 

Apôtres.  

Noverint universi et singuli quod nos, Geraldus, Dei et sancte sedis apstolicae gratia, 

abbas monasterii Figiaci, Cluniacensis ordinis, diocesis Caturcensis, facimus, constitumus, 

creamus, ordinamus
a
 procuratores nostros speciales et generales,  

videlicet venerabiles et religiosos viros, dominum Petrum de Maorlhone priorem de 

Cantenaco, dompnum Jacobum de Sancto Medardo priorem prioratus nostri de La Cassanhola 

et dompnum Petrum Bernardi de Castro Percio
2014

 cellarium dicti monasterii Figiaci et eorum 

quemlibet insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis tamen quodam unus ipsorum 

inceperit alter prossequi valeat et finire,  

scilicet ad visitandum pro nobis et nostro nomine sacrosancta limina apostolorum 

Petri et Pauli,  

dantes dictis procuratoribus nostris et eorum cuilibet insolidum plenam et liberam 

potestatem et mandatum specialem premissa faciendi et omnia alia universa et singula que in 

premissis et circa premissa necessaria fuerint seu etiam opportuna, etiam si exhigant 

mandatum speciale, ut que nos faceremus et facere possemus si personaliter presentes 

essemus ;  

promittentes nos ratum, gratum et firmum perpetuo habituros quicquid per dictos 

procuratores nostros seu eorum alterum visitatum, actum, gestum in premissis fuerit seu alias 

procuratum, relevantes dictos procuratores nostros et eorum quemlibet ab omni honore 

satisdandi sub obligatione bonorum nostrorum et dicti monasterii et renuntiantes juribus et 

cunctibus.  

2014

 Castelpers, dioc. Rodez. Dép. Aveyron, cant. Naucelle, comm. Saint-Just-sur-Viaur. 
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In quorum fidem et testimonium, nostrum sigillum presente duximus apponendum.  

Actum et datum in dicto nostro monasterio Figiaci, die XV mensis junii, anno Domini 

M° CCC° LX° XI°. 

Au dos :  

Visitavit, die XXVIII mensis junii anni LXXI, pro uno anno, per dompnum Jacobum in 

procuratorio nominatum, et solvit unum francum quem habuit magister P.  

a) ms. ordunamus] 

Acte n
o
 14 

20 décembre 1372 

Procuration ad promittendum de l’abbé d’Orbais-l’Abbaye 

Archives Vaticanes, Instrumenta miscellanea, n
o
 2707. Original sur parchemin avec seing manuel. 

Dimensions : 292 mm (longueur) sur 272 mm (hauteur). 

Robert de Rivello, abbé d’Orbais-l’Abbaye, donne procuration au procureur en curie 

Nicolas Alardin et au curé de l’église de La Chapelle-sous-Orbais Gérard Bradou de 

Fromentières, pour promettre à la Chambre apostlique ses communs et menus services. 

In nomine Domini, amen. Per hoc presens instrumentum, cunctis pateat evidenter quod, 

anno ab Incarnatione ejusdem Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo, die 

vero vicesima, mensis decembris, indictione decima et pontificatus Sanctissimi in Christo 

Patris ac Domini, domini Gregorii, divina Providentia, Pape undecimi, anno secundo. In 

presentia mei publici notarii et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum, 

personaliter constitutus venerabilis et religiosus vir dominus frater Robertus de Rivello, Dei et